II - O Orçamento da Seguridade Social abrangendo todas as Entidades e Órgãos a ele 

vinculados da Administração direta e indireta, bem como os Fundos e as Fundações instituídas e mantidas 

pelo Poder Público. 

Art. 2o - A Receita total do Município, conforme a Lei de Diretrizes Orçamentaria nº 977/2024, 

estima-se em R$ 208.215.476,25 (duzentos e oito milhões, duzentos e quinze mil, quatrocentos e 

setenta e seis reais e vinte e cinco centavos), e será realizada mediante a arrecadação dos Tributos 

Municipais, Receita Patrimonial, Receita de Contribuições, Outras Receitas Correntes, Transferências 

Correntes e das Transferências e Receitas de Capital, inclusive as provenientes de Convênios na forma da

[...]

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.261.106,64 0,61% 

RECEITA PATRIMONIAL 817.244,72 0,39% 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 167.302.134,41 80,35% 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 244.764,56 0,12% 

RECEITA DE CAPITAL 27.777.202,56 13,34% 

TOTAL 208.215.476,25 100,00% 

Art. 3o – A Despesa total de R$ 208.215.476,25 (duzentos e oito milhões, duzentos e quinze 

mil, quatrocentos e setenta e seis reais e vinte e cinco centavos) será realizada de acordo com a 

discriminação, estabelecida nos anexos da presente Lei, e assim desdobrada: 

ESTADO DO AMAPÁ 
PREFEITURA DE LARANJAL DO JARI 

GABINETE DO PREFEITO 

2.500.000,00 3.419.182,00